
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619990

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 marzo  2016, n.322
FSC07/13. Assegnazioni Del.Cipe - SVILUPPO LOCALE .Approvazione: “Linee Guida per l’attuazione dell’in-
tervento Laboratori Urbani in rete”, schema di disciplinare tra Regione Puglia e Comuni. Var. bil. prev.bilan-
cio 2016 e pluriennale 16/18.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza Sociale, Raffaele Piemontese, di concerto con l’Assessore 
allo Sviluppo Economico Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Po-
litiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, nonché del Dirigente della Sezione Competitività dei sistemi produttivi 
per quanto concerne la sezione contabile, riferiscono quanto segue:

Premesso che:

•	con delibera CIPE n. 92/2012 il CIPE ha programmato le risorse residue del FSC 2000-2006 e 2007-2013 re-
lative alla Regione Puglia destinandole al finanziamento di interventi prioritari nei settori strategici regionali 
della promozione di impresa, riqualificazione urbana, sostegno alle scuole e Università;

•	la delibera CIPE n. 41/2012 (punto 3.1) prevede che gli interventi di cui alle suddette delibere CIPE devono 
essere attuati mediante la stipula di specifici APQ rafforzati;

•	in data 25 luglio 2013, tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Regione Puglia nella persona del dott. 
Pasquale Orlando (RUA) è  stato sottoscritto I’APQ Rafforzato Sviluppo Locale la cui quota regionale a valere 
sul FSC è pari a euro 586.200.000,00 importo riveniente dalle Delibere CIPE 62/2011,92/2012 e risorse del 
FAS 2000-2006.

•	con DGR 2787 del 14/12/2012 si è preso atto degli schemi di disciplinare regolanti i rapporti tra Regione 
Puglia e soggetti attuatori.

Considerato che:
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 2424 del 21/11/2014 sono state rimodulate le risorse assegnate 

all’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” per effetto della Delibera CIPE n. 14/2013 e delle conseguenti delibera-
zioni regionali n. 2248/13 e n. 652/2014 ed è stato approvato il nuovo quadro programmatico e finanziario 
dell’APQ.

Tra gli interventi inseriti nell’allegato 1, “Programma degli interventi immediatamente cantierabili” all’ac-
cordo giusta comunicazione del RUA dell’APQ rafforzato “Sviluppo Locale” prot. n. 4261 del 13/05/2015 vi è 
l’intervento “Iniziative a sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla 
vita attiva” al quale sono state destinate risorse pari a € 17.000.000,00, dando atto che lo stesso si articola in 
due progetti:

•	“Laboratori Urbani in rete” pari a € 7.000.000,00

•	“Principi Attivi 2015” pari a € 10.000.000,00

Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di dare attuazione alla scheda di interven-
to n. 1come di seguito  riportato:

1. Laboratori urbani in Rete
Tale intervento si pone l’obiettivo di sostenere gli Enti Locali nel miglioramento funzionale e strumentale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19991

dei Laboratori Urbani nella prospettiva del conseguimento dei requisiti di basi di un Laboratorio Urbano di 
qualità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 16 settembre 2014, n. 1879. Nello specifico, si intende 
potenziare e mettere in rete i Laboratori Urbani affinché vengano raggiunti i seguenti requisiti di qualità: sta-
bilità, apertura, vitalità, trasparenza, sostenibilità economica e missione sociale.

Si tratta di caratteristiche che ogni Laboratorio può conseguire indipendentemente dalle peculiarità di 
ciascun immobile e dalle funzioni, dai temi e dalle attività svolte nei singoli spazi (musica, teatro, cultura, 
artigianato, sport, innovazione).

Tale obiettivo sarà perseguito attraverso l’attivazione di una procedura negoziata rivolta ai Comuni titolari 
di un Laboratorio Urbano o di altro spazio pubblico destinato a politiche giovanili di cui alle deliberazioni di 
Giunta Regionale n. 229/2006 e n. 1879/2014. L’obiettivo dell’intervento risulta coerente con i fabbisogni di 
miglioramento strumentale e strutturale dei Laboratori Urbani espressi dai Comuni a seguito di ricognizione 
sottoposta con nota regionale prot. AOO_156/PROT/04/02/2016/0000139.

I criteri di selezione delle operazioni, la tipologia di progetti e spese ammissibili sono contenuti del do-
cumento “Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani - Piano d’azione per 
favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete” , quale allegato n. 1al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

I Comuni ammessi al finanziamento sottoscriveranno apposito disciplinare secondo lo schema allegato al 
presente provvedimento quale allegato n. 2 parte integrante e sostanziale.

L’intervento, che risulta coerente con l’azione 9.14 del P.0. Puglia 2014/2020, fa parte della più ampia stra-
tegia regionale di recupero funzionale e riuso di vecchi immobili in collegamento con attività di animazione 
sociale e partecipazione collettiva inclusi interventi per il riuso e la rifunzionalizzazione dei beni confiscati alle 
mafie (come da azione 9.6.6 dell’Accordo di Partenariato).

Con il presente provvedimento si propone, altresì, di fornire con successivo atto indirizzi per l’attuazione 
della scheda di intervento n. 2 e_di prendere atto che le risorse assegnate ai due interventi potranno essere 
rimodulate in funzione della necessità di assicurare l’assunzione di OGV al 30 giugno 2016.

Considerata la tipologia degli interventi si ritiene che la Sezione Politiche giovanili, impegnata nella defi-
nizione e attuazione delle politiche regionali per la promozione della presenza e del ruolo dei giovani nella 
società, nell’economia e nella vita sociale e culturale, e nella gestione integrata di dette politiche negli ambiti 
economico, del lavoro, dello sviluppo umano e sociale, dell’educazione, dell’iotruzione e della’cultura, abbia 
la competenza necessaria all’attuazione degli interventi.

Visto:
Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrati-

ve e correttive del D. Lgs. 118/2011recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1e 2 della L. 
42/2009”;

Rilevato:
Che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che 

la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagna-
mento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla variazione compensativa tra capitoli della 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619992

stessa Missione - Programma - Titolo - Macroaggregato e tra stanz;amenti dello stesso capitolo di spesa ma 
di diversi esercizi finanziari;

Vista:
La legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018”;

La DGR n. 159 del 23.02.2016 di approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2016-2018;

Visto altresì che:
la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di delegare l’avvio dell’attuazione dell’intervento “Iniziative a 
sostegno dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva” per un importo 
totale di € 17.000.000,00 e di autorizzare la Dirigente della suddetta Sezione ad operare sul relativo capitolo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI Al D.LGS 118/2011 E SS.MM.11.
Apportare  la VARIAZIONE  IN TERMINI DI COMPETENZA  E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 

e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con   
DGR n.  159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2  del   D.lgs  1 1 8/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO

•	Parte I - Entrata

L’entrata correlata alla spesa  di cui al  presente  provvedimento  risulta  accertata  giusta  DGR  n. 2787/2012,  
n. 1513/2012, n. 523/2013.

Accertamento di entrata n.1117/2016 - OG n. 1088/2016 ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. 
C) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. concernente i”contributi a rendicontazione”.

Capitolo di entrata 2032415  “Fondo per lo Sviluppo e Coesione  2007/2013.  Assegnazioni Deliberazioni 
Cipe” € 17.000.000,00 così suddiviso:
•	e.f. 2016 € 10.900.000,00
•	e.f. 2017  €  4.750.000,00
•	e.f. 2018 € 1.350.000,00

Codifica  Piano dei Conti finanziario: E.4.02.01.01.001 
SIOPE 4215
Si  attesta   che  l’importo  relativo   alla  copertura   del   presente  provvedimento  corrisponde  ad obbli-

gazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dello Sviluppo Economico.

•	Parte II - Spesa
Apportare le VARIAZIONE in DIMINUZIONE dell’importo di € 7.000.000,00 SUL CAPITOLO 1147030 IN TER-

MINI DI COMPETENZA E CASSA  al bilancio 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.
ii;	



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19993

Apportare le VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 7.000.000,00 sui CAPITOLI   1147031 IN TERMINI 
DI COMPETENZA E CASSA  al bilancio 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii meglio 
specificato  nella tabella sottostante;

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo
di  spesa

Missione, 
Programma, Titolo

Codifica Piano dei
Conti finanziario 

Variazione Competenza e cassa

e.f. 2016

1147030 14.5.2 U.2.03.01.02.000 -   7.000.000,00
1147031 14.5.2 U.2.03.03.03.000 + 7.000.000,00

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 17.000.000,00 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016 con esigibilità secondo il seguente cronoprogramma, a valere sui seguenti 
capitoli:

Capitolo
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario
Attività 2016 2017 2018 TOTALE

1147030 14.5.2 U.2.03.01.02.000
Laborato-
ri Urbani

€ 4.500.000 €  2.150.000 € 350.000 € 7.000.000

1147030 14.5.2 U.2.03.01.02.000 ARTI € 1.500.000 €  1.200.000 € 300.000 € 3.000.000

1147031 14.5.2 U.2.03.03.03.000 PI N € 4.900.000 € 1.400.000 € 700.000 € 7.000.000

Al relativo impegno e liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto 
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, secondo il cronoprogramma sopra evidenzia-
to.

I Relatori sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lett 
era d ) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

•	udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori proponenti;
•	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti delle Sezioni Competitività dei 

Sistemi Produttivi e Politi che Giovanili e Cittadinanza Sociale;
•	a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

-	 di fare  propria  la  relazione  degli  assessori  proponenti  che  qui  si  intende  integralmente riportata;
-	 di delegare  la  Dirigente della  Sezione  Politiche  Giovanili  all’avvio dell’attuazione degli interventi descritti 

in premessa;
-	 di approvare il documento “Linee Guida per l’attuazione dell’intervento Iniziative a sostegno dei giovani - 

Piano d’azione per favorire la partecipazione  dei giovani alla vita attiva. Laboratori urbani in rete”, allegato 
e parte integrante del presente provvedimento (Allegato 1) e di adottare lo Schema di disciplinare regolante 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619994

i rapporti tra Regione Puglia e Comuni beneficiari (Allegato 2);

-	 di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione di indrizzi per l’attuazione della scheda di intervento 
n. 2;

-	 di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e plurien-
nale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

-	 di approvare l’Allegato E/1nella parte relativa alla variazione al bilancio;

-	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ad operare sui capitoli di spesa 1147030 e 1147031 
di titolarità del Dirigente della Sezione Competitività per l’attuazione dell’intervento “Iniziative a sostegno 
dei giovani. Piano d’azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva” per un importo totale 
di € 17.000.000,00;

-	 di  prendere  atto che  le risorse assegnate ai due interventi potranno essere  rimodulate in funzione della 
necessità di assicurare l’assunzione di OGV al 30 giugno 2016;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carnela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19995



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619996



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19997



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201619998



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 19999



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20001



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620002



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20003



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620004



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-2016 20007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 29-4-201620008




